
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROCEDURA DI MEDIAZIONE PROMOSSA AVANTI ALL'ORGANISMO DI MEDIAZIONE 
FORENSE DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TRENTO DAI SIGG. F.G., F.G., Z.A., F.L., B.L. 
E F.E., IN TEMA DI RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE SANITARIA. AUTORIZZAZIONE 
ALLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA E NOMINA DEL DIFENSORE.

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1936/24



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

Premesso che:
 In data 18.10.2024 (acquisito al prot. n.106835/24) è stato notificato all’Azienda l’avviso di 

convocazione alla procedura di mediazione n. 261/2024 promossa avanti all’Organismo di 
mediazione forense dell’Ordine degli Avvocati di Trento dai sigg. F.G., F.G., Z.A., F.L., B.L. E 
F.E., rispettivamente genitori e nonni della minore F.D., i quali, lamentando delle condotte – a 
loro dire – gravemente negligenti da parte dei sanitari di Vicenza in occasione del parto della 
predetta minore, avvenuto in data 26.08.2013, chiedono la rifusione del danno patrimoniale e non 
patrimoniale asseritamente subito.

 Il contenzioso in esame segue al procedimento penale n. 1383/14 R.G.N.R. avanti al Tribunale di 
Trento, celebrato nei confronti dei sanitari convolti per i fatti di cui è causa e ad una prima 
richiesta risarcitoria stragiudiziale formulata nei confronti della disciolta ULSS 6 di Vicenza, 
acquisita al prot. n. 85650 del 30.12.2015, tempestivamente segnalata, tramite il loss adjuster 
Contec Srl, alla Compagnia di Assicurazione LIG Insurance S.A di Bucarest (Romania), con cui 
l’ex ULSS 6 (confluita nell’Azienda ULSS n. 8 Berica) aveva stipulato la polizza n. 
INC2000010013 per la copertura del rischio di Responsabilità Civile nel biennio 2014/2015.

 La Compagnia LIG Insurance S.A. è stata coinvolta in diverse vertenze giudiziarie in Romania 
(e, nel contesto dei tentativi di manleva da parte dei soggetti assicurati, anche davanti al Giudice 
italiano), conclusesi con la dichiarazione del fallimento della società International Soft Consult 
srl (soggetto incorporante di LIG Insurance) da parte del Tribunale di Bucarest (sentenza n. 3270 
in data 29.06.2023); in tale contesto, LIG Insurance S.A., ha abbandonato, di fatto, la gestione 
dei sinistri e delle vertenze ad essi connesse, come in più occasioni già rappresentato (vedasi ex 
multis le deliberazioni nn. 602/2019, 1518/2019, 1746/2021).

Considerato l’interesse dell’ULSS ad aderire alla suddetta procedura di mediazione, sia al fine di esporre 
le proprie ragioni in merito ai fatti contestati che di evitare la condanna ex art. 8, comma 4-bis D.Lgs. n. 
28/2010 in un eventuale futuro giudizio di merito.

Ritenuto opportuno affidare la gestione del contenzioso all’avvocato Pierluigi Vinci del foro di Vicenza, 
ivi con studio in Borgo Scroffa n. 37, professionista che, oltre ad essere iscritto nell’elenco degli Avvocati 
di cui all’avviso pubblico approvato con deliberazione n. 53 in data 18.01.2024, è già a conoscenza della 
complessa vicenda in quanto officiato da LIG Insurance S.A. (nel periodo in cui l’Assicuratore attendeva 
ai propri obblighi di contratto) della gestione del predetto procedimento penale n. 1383/14 R.G.N.R. 
avanti al Tribunale di Trento, al tempo radicato da parte degli odierni istanti per la medesima vicenda di 
cui all’odierno tentativo di mediazione.

Visto il preventivo presentato dall’avv. Vinci in data 22.10.2024, prot. n. 108079, per la partecipazione 
alla procedura di mediazione, in linea con quanto previsto dal regolamento aziendale in materia di 
conferimenti di incarichi legali esterni, corrispondente ai parametri medi di cui al D.M. n. 55/2014 e 
ss.mm.ii. (‘Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la 
professione forense’) ridotti del 40%, oltre IVA e CPA, per un importo complessivo corrispondente ad 
euro 1.015,04.

Considerato che la partecipazione al primo incontro comporta il versamento all’Organismo di 
mediazione di complessivi euro 273,28 comprensivi di IVA, come previsto dall’art. 28 del D.M. n. 
150/2023.



Preso atto che il conferimento di un incarico defensionale a favore di un legale non soggiace alla 
disciplina di cui al D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare la partecipazione dell’Azienda ULSS n. 8 Berica al procedimento di mediazione n. 
261/2024 promosso avanti all’Organismo di mediazione forense dell’Ordine degli Avvocati di 
Trento dai sigg. F.G., F.G., Z.A., F.L., B.L. E F.E.;

2. di nominare quale difensore dell’Azienda ULSS n. 8 Berica l’avv. Pierluigi Vinci del foro di 
Vicenza, ivi con studio in Borgo Scroffa n.37, presso il quale viene eletto domicilio ai fini della 
procedura;

3. di dare atto che, salvo conguaglio, la spesa relativa alla gestione del procedimento di mediazione 
è stata calcolata dal citato professionista in euro 1.015,04 (IVA e CPA incluse), alla quale va 
aggiunta la somma di euro 273,28 (IVA inclusa) dovuta all’Organismo di mediazione per la 
partecipazione al primo incontro, costi che troveranno riferimento nel bilancio sanitario anno 
2024, conto 55.07.219 (“Consulenze legali”);

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-10-31T14:17:34+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




